– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告
全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責
任。

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：00670）

自願性公告

與Air France-KLM簽署《市場合作協議》

本公告為中國東方航空股份有限公司（「本公司」）發出之自願性公告。

本公司於2017年7月27日與Air France-KLM（「AFK」）簽署了《市場合作協議》，在雙
方已有良好業務合作關係基礎上進一步升級了全面商務合作夥伴關係。

本公司控股股東中國東方航空集團公司下屬全資海外子公司於2017年7月27日
與AFK簽署了附條件的《股份認購協議》，對AFK進行股權投資，計劃認購其本次
定向增發完成後總股本10%的新發行股份，總投資額大約為3.75億歐元。同日，
本公司戰略股東Delta Air Lines Inc.（「Delta」）也與AFK簽署了附條件的《股份認購
協議》，計劃認購其本次定向增發完成後總股本10%的新發行股份。本次對AFK
的股份認購交易實施尚取決於《股份認購協議》約定的若干先決條件，因此仍具
有一定的不確定性。

一、 《市場合作協議》對方當事人基本情況

AFK總部位於法國巴黎，是歐洲遠端航線業務的領導者，在全球擁有強大
的航空網絡，在歐洲前五大樞紐中的巴黎和阿姆斯特丹樞紐擁有主導地
位，在歐洲、非洲及南美擁有強大的市場地位。2017年，AFK的航線網路覆
蓋了118個國家的328個目的地。2016年，AFK的534架飛機共運輸了 9,340萬
旅客。

AFK作為天合聯盟成員，憑藉天合聯盟網路，為旅客提供通達177個國家和
地區的1,060個航線目的地，天合聯盟網路每日航班達17,000個架次。

– 2 –

本公司確認，在作出一切合理查詢後，AFK及其各最終權益擁有人均是本
公司及本公司的關連人士（定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則）
以外的獨立第三方。

二、 《市場合作協議》主要內容

（一） 《市場合作協議》主要內容

雙方將合力打造中歐幹線市場，通過中歐門戶攜手拓展以遠網路並
優化銜接機會，在縮短最短中轉時間、分享和改善機場服務資源及設
施、統一旅客服務標準和流程、實現聯程值機、建立無縫隙旅客和行
李流程等方面提升客戶體驗，為中歐間旅客提供更便捷、更順暢、更
多樣化的出行選擇；在符合法律規定的前提下，雙方共用優質非航資
源並進一步升級常旅客合作計劃；雙方將瞄準世界航空業互聯網化
的前沿趨勢，合作提升 IT與業務的融合性，尋求資源協同，並探討未
來在包括維修服務和其他業務領域的深度合作機會。

（二） 本次《市場合作協議》的有效期

《市場合作協議》自簽字之日起生效，初始有效期為15年。

三、 本次合作的意義

本公司與AFK建立全面戰略合作夥伴關係，是落實中國民航局鼓勵中國
航企加快「飛出去」步伐，發展成為具有廣泛網路及強大國際競爭力的大
型航空公司的一項新舉措，也與國家「一帶一路」的倡議契合。同時，鑒於
AFK在國際航空運輸領域的重要影響力以及雙方在業務領域的廣泛合作
空間，本公司認為與其進行戰略合作具有以下重要意義：

（一） 東航集團及Delta戰略入股AFK，本公司、AFK和Delta將形成更為緊密
的戰略合作夥伴關係，三家公司優勢互補，互利共贏，構建覆蓋全球
的航空網路，將為全球旅客提供更加便捷、高效、優質的旅行服務，
有利於提升本公司在全球航空市場的競爭力和影響力。

– 3 –

（二） 通過與AFK建立更加穩固的全面商務合作關係，將有利於進一步提升
公司在中歐航線的競爭力，雙方能夠在中歐市場形成更好的協同效
應。

（三） 通過加強與AFK的全面商務合作，本公司可以進一步延伸和拓展航線
網路，開發非洲、拉美及加勒比等本公司航線網路尚未覆蓋的市場，
完善本公司的全球航線網路佈局。

（四） AFK在高端旅客資源及服務、遠端航線經營等方面具有行業領先優
勢。通過加強與AFK的全面商務合作，有助於提升本公司在國際市場
的知名度和品牌影響力。

本公司股東及潛在投資者應注意本公告為自願性公告，目的在於為公眾提供
有關本公司之最新業務發展情況。《市場合作協議》項下的交易尚取決於《股份
認購協議》約定的先決條件的滿足和╱或豁免，可能或者不可能如約定实施或
完全实施。本公司股東及潛在投資者買賣股份時，須審慎行事。

承董事會命
中國東方航空股份有限公司

汪健
公司秘書

中華人民共和國，上海
2017年7月28日

於本公告發表日期，本公司董事包括劉紹勇（董事長）、馬須倫（副董事長、總經
理）、李養民（董事、副總經理）、徐昭（董事）、顧佳丹（董事）、唐兵（董事、副總經
理）、田留文（董事、副總經理）、李若山（獨立非執行董事）、馬蔚華（獨立非執行
董事）、邵瑞慶（獨立非執行董事）及蔡洪平（獨立非執行董事）。